
Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  
  

ANO 89 • NÚMERO: 15.183 NATAL, 19 DE MAIO DE 2022 • QUINTA-FEIRA 
  

  

Portaria n. 479/2022 - SDPGE 
  
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais previstas 

no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 

e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de 2022, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. REVOGAR a Portaria de no 402/2022 – SDPGE, publicada no Diário Oficial do Estado em 27 de abril de 2022, edição de 

no. 15.167, que designou a Defensora Pública ANA BEATRIZ XIMENES DE QUEIROGA, matrícula nº 215.035-2, titular da 3ª 

Defensoria Cível de Mossoró/RN, para substituir, cumulativamente com o exercício das atividades do órgão de atuação do qual é titular, 

no período de 23 de maio de 2022 a 06 de junho do ano em curso, a 4ª Defensoria Pública Cível de Mossoró/RN. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 
  
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos dezoito dias do mês de maio do ano de 

dois mil e vinte e dois. 
  
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
  

  
 

  
 
   

 

 

  



Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  
  

ANO 89 • NÚMERO: 15.183 NATAL, 19 DE MAIO DE 2022 • QUINTA-FEIRA 
  

  

Portaria n. 480/2022 - SDPGE 
  
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais previstas 

no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho 

de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de 2022, 
  
CONSIDERANDO férias concedida à Defensora Pública Camila da Silveira Jales, matrícula n° 214.852-8, titular da 4ª Defensoria 

Cível de Mossoró/RN, para o período de 23 de maio de 2022 a 06 de junho do ano em curso, através de decisão proferida nos autos do 

processo administrativo no 1.313/2021; 

  

RESOLVE: 
  
Art. 1º. DESIGNAR, com anuência, o Defensor Público JULIO THALLES DE OLIVEIRA ANDRADE, matrícula nº 215.385-8, 

titular da Defensoria Pública de Apodi/RN, para substituir, cumulativamente com o exercício das atividades do órgão de atuação do 

qual é titular, no período de 23 de maio de 2022 a 06 de junho do ano em curso, a 4ª Defensoria Pública Cível de Mossoró/RN, em 

todas as suas atribuições, em conformidade com o §1º, do art. 34, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com redação dada pela 

Lei Complementar Estadual nº 645/2018. 

Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos dezoito dias do mês de maio do ano de 

dois mil e vinte e dois. 
  
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
  

  
  
 

  
 
   

 

  



Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  
  

ANO 89 • NÚMERO: 15.183 NATAL, 19 DE MAIO DE 2022 • QUINTA-FEIRA 
  

  

  

Processo Administrativo: 2.021/2021-DPE/RN 
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico nº 05/2022-DPE/RN (SRP) 
Objeto:  Registro de preços para aquisições eventuais de ventiladores 
Interessada: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte 
  
  

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
  

                          Atendendo ao disposto no Art. 4º, inciso XXI, da Lei Federal nº 10.520/2002, Art. 13, inciso V, art. 45 do 

Decreto Federal n.º 10.024/2019, ADJUDICO o objeto do certame Pregão Eletrônico nº 05/2022-DPE/RN (SRP), à(s) 

seguinte(s) empresa(s): 
  
- RCP COMÉRCIO DE ELETRODOMÉSTICOS EIRELI EPP, CNPJ: 28.031.958/0001-69, situada à Rua José 

Peixoto, 2000, sala 03, Emaús/Parnamirim/RN, CEP:59148-220, nesse ato representado por José Reinaldo Coelho Peixoto 

Filho, CPF nº. 066.375.594-82: 

Item Especificação do Produto Unid. Quant. 
Valor 
Unitário 

(R$) 

Valor 
Total (R$) 

  
  
01 

Ventilador de pé (coluna), voltagem de 

220v, com no mínimo 6 pás, três 

velocidades, com regulagem de altura, 

com medidas mínimas aproximadas de: 

50cm, 156,2cm, 56,7cm, profundidade 

42,88cm, peso de 7,8 kg, cor: Preto. 
Garantia de 12 meses 
MARCA/FABRICANTE: 

VENTISOL/AGRATTO 

  
Unid. 

  
200 

  
234,97 

  
46.994,00 

  
- Valor global da licitação: R$ 46.994,00 (quarenta e seis mil, novecentos e noventa e quatro reais) 

  

  
Natal/RN, 18 de maio de 2022. 

  
  
  

Clístenes Mikael de Lima Gadelha 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

  
  

 

  



Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  
  

ANO 89 • NÚMERO: 15.183 NATAL, 19 DE MAIO DE 2022 • QUINTA-FEIRA 
  

  

   

Processo Administrativo: 2.021/2021-DPE/RN 
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico nº 05/2022-DPE/RN (SRP) 
Objeto: Registro de preços para aquisições eventuais de ventiladores 
Interessada: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte 
  

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

  

Tendo decorrido o prazo para recurso, com manifestação de inconformismo formulada, analisada e julgada, HOMOLOGO, 

com supedâneo no art. 38, inciso VII, e art. 43, inciso VI, da Lei de n.º 8.666/93 e art. 4º, XXI e XXII da Lei Federal n.º 

10.520/2002, art. 45 do Decreto Federal n.º 10.024/2019,  todos os atos praticados pela Pregoeira Oficial da Defensoria 

Pública do Estado do Rio Grande do Norte, no presente procedimento licitatório, que foi adjudicado à(s) empresa (s): 

- RCP COMÉRCIO DE ELETRODOMÉSTICOS EIRELI EPP, CNPJ: 28.031.958/0001-69, o objeto do Pregão 

Eletrônico nº 05/2022-DPE/RN (SRP), com o valor total ofertado na licitação: R$ 46.994,00 (quarenta e seis mil, 

novecentos e noventa e quatro reais) 

  

Natal/RN, 18 de maio de 2022. 

  
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 

Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
 

 
   

 

  



Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  
  

ANO 89 • NÚMERO: 15.183 NATAL, 19 DE MAIO DE 2022 • QUINTA-FEIRA 
  

  

  
Processo n.º 186/2022- DPE/RN 
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico nº 13/2022- SRP- DPE/RN 
Objeto: Aquisição de material de higiene e limpeza para Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 
Interessado: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 

  
TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

  
Atendendo ao disposto no Art. 4º, inciso XX, da Lei Federal nº 10.520/2002, ADJUDICO o objeto do certame (Pregão 

Eletrônico nº 13/2022-SRP-DPE/RN), à(s) seguinte(s) empresa(s): 
  
RCP COMÉRCIO DE ELETRODOMÉSTICOS EIRELI EPP, CNPJ nº 28.031.958/0001-69, com sede na Rua José 

Peixoto, 2000, sala 03, Emaús, Parnamirim/RN, CEP:59.148-220, representada por José Reinaldo Coelho Peixoto Filho, 

CPF: 066.375.594-82. 

Item Descrição Unidade Quant 
Valor 

unitário 
R$ 

Valor 
Total 
R$ 

1 
Flanela de algodão 40x60cm, 

cor: branca, amarela ou azul, 

marca:   FLANEBERG. 
Unid 300 1,62 486,00 

3 

Desinfetante 01 litro, germicida, 

bactericida, limpa e desinfeta, 

fragrância: floral, lavanda e 

eucalipto, marca: TOP CLEAR 

Unid 800 1,90 1.520,00 

4 
Limpa piso, cerâmica e 

porcelanato, 5 litros, marca: 

BECKER 
Unid 800 19,00 15.200,00 

6 

Papel toalha interfolhada, 100% 

branco, medindo 

20x21cm,  pacote com 1000 

(mil) folhas. marca: ECOPEL 

Pac 1.500 10,18 15.270,00 

8 

Papel higiênico, folha dupla e 

gofrada, medindo 30mx10cm, 

fabricado com papel 100% fibras 

naturais não recicláveis, 

excelente alvura e maciez, fardo 

com 16 pacotes com 4 unidades, 

Marca:FOFEX, 
ITEM EXCLUSIVO PARA 

ME/EPP 

Fardo 250 70,60 

  

17.650,00 

  

9 
Luvas de borracha, material 

látex, tamanho m, cor: amarela, 

azul, verde, marca: BOMPACK 
Pares 200 3,19 638,00 

10 
Luvas de borracha, material 

látex, tamanho g, cor: amarela, 

azul, verde, marca:BOMPACK 
Pares 200 3,19 638,00 



11 

Pá para lixo plástica com longo 

cabo vertical dobrável de 

madeira Especificações: 

Dimensões aproximadamente  25 

x 22cm 

Comprimento do cabo: 80 cm 
Marca: SELETA/LIMPANIA 

  

Und 

  

100 

  

8,87 

  

887,00 

  

14 

Água sanitária, componente 

ativo 2,5% acondicionada em 

embalagem plástica, caixa  c/ 

12x 1000ml, marca: TOP 

CLEAR 

CX 500 17,40 8.700,00 

16 

Sabão em barra, de glicerina, 

200g. Embalado em saco 

plástico, EB 56/54 da ABNT, 

contendo 05 unidades. A 

embalagem deverá conter 

externamente os dados de 

identificação, procedência, 

número do lote, validade e 

número de registro no Ministério 

da Saúde, Marca: MARILUX. 

PACT 300 6,20 1.860,00 

20 

Rolo de saco de lixo 100 litros 

extra reforçado, pacote com 15 

unidades, dimensões 

75cmx105cm, composiçãoPOLI

ETILENO DE ALTA 

DENSIDADE E PIGMENTO. 

Marca: ESFREBON/BETANIN 

Rolo 2.250 18,40 41.400,00 

21 

Rolo de saco de lixo 100 litros 

extra reforçado, pacote com 15 

unidades, dimensões 

75cmx105cm, composição 

POLIETILENO DE ALTA 

DENSIDADE E PIGMENTO. 

Marca: ESFREBON/BETANIN, 
ITEM EXCLUSIVO PARA 

ME/EPP 

Rolo 750 18,40 

  

13.800,00 

  

22 

Rolo de saco de lixo 60 

litros  reforçado, pacote com 25 

unidades, dimensões 

75cmx80cm, cor preto ou azul, 

Marca: ESFREBON/BETANIN 

Rolo 2000 19,00 38.000,00 

23 
Lava louças líquido, 500ml. 

Marca: TOP CLEAR 
Und 1000 1,12 1.120,00 

Total fornecedor..............................................................................................R$ 
(cento e cinquenta e sete mil, cento e sessenta e nove reais). 

  

  
157.169,00 

  
  
ILG PRODUTOS NATURAIS E COMÉSTICOS LTDA ME, CNPJ nº 03.816.134/0001-73, com sede na Rua Ezequiel 

Campina, 751, Tamatanduba, Eusébio/CE, CEP:61.760-000, representada por Guilherme Damasceno Malafaia, CPF: 

046.228.063-20. 



Item Descrição 
Unida

de 
Quant. 

Valor 
Unitário 

R$ 

Valor 
Total 
R$ 

2 Sabonete liquido cremoso perolado, 

fragrância de erva-doce, frutas vernelhas, 

pitanga, ideal para manter suas mãos macias 

e cheirosas, embalagem de 5 litros. 
Marca: VIS NATIVA 

Und 200 11,29 2.258,00 

12 Balde plástico de uso doméstico com 

capacidade nominal de 15 litros, possui alça 

reforçada, fabricada em aço galvanizado e 

que não enferruja, dimensões 29x28,5cm, 

cor azul, verde, transparente. Marca: 

PLASTEB 

Und 150 10,69 1.603,50 

15 Álcool liquido 70 INPM, etílico, tem ação 

bactericida para desinfecção. Frasco 500g. 
Marca: PLASTEB 

Frasco 2.000 4,56 9.120,00 

19 Alcool em gel 70% INPM, com válvula, 

embalagem de 420/500g, possui em sua 

constituição 3 tipos de hidratantes, utiliza 

álcool neutro, bidestilado, isento de 

contaminantes, produto biodegradável, 

produto especialmente elaborado como 

complemento na higienização de mãos, gel a 

base de álcoois que evaporam sem deixar 

odores residuais e com largo espectro de 

ação ideal para ser usado em residências e 

escritórios, hospitais, restaurantes e clubes, 

etc. Frasco com 500g 
Marca: VIS NATIVA 

Frasco 2.000 5,40 10.800,00 

Total do fornecedor......................................................................................R$ 
      (vinte e três mil, setecentos e oitenta e um reais e cinquenta centavos). 

23.781,50 

  
  
FRANCINETE NAYARA BERNARDINO LOPES DA COSTA,  CNPJ nº 43.455.634/0001-41, com sede na Rua Tomás 

Antonio Gonzaga, 999, Liberdade, Parnamirim/RN, CEP:59.155-605, representada por Francinete Nayara Barnardino Lopes 

da Costa, CPF: 121.033.544-19. 

Item Descrição 
Unida

de 
Quant. 

Valor 
Unitário 

R$ 

Valor 
Total 
R$ 

05 Pastilha sanitária, adesiva, basteriostático, 

embalagem com 3 unidades, Marca: FRESCOR 
Caixa 800 4,93 3.944,00 

Total do fornecedor ........................................................................................R$ 
(três mil, novecentos e quarenta e quatro reais. 

3.944,00 

  
ALBUQUERQUE DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA ME,  CNPJ nº 34.420.065/0001-08, com sede na Avenida 

Dom Gentil Diniz Barreto, 655, São Francisco de Assis, Orobó/PE, CEP: 55.745-000, representada por Fabio da 

Costa Alabuquerque, CPF: 038.021.897-60. 

Item Descrição Unidade Quant. 
Valor 

Unitário 
R$ 

Valor 
Total 
R$ 

07 Papel higiênico. Folha dupla e gorfrada, 

medindo 30mx10cm. Fabricado com papel 

100% fibras naturais não recicláveis, 

excelente alvura e maciez , fardo com 16 

pacotes com 4 unidades. Marca: CAPRICHE 

Fardo 750 64,98 48.735,00 

Total do fornecedor ........................................................................................R$ 
(quarenta mil, setecentos e trinta e cinco reais). 

48.735,00 



  
  
ALANA SANTOS DE OLIVEIRA ME, CNPJ nº 40.662.608/0001-04, com sede na Rua Tv Coronel José Bezerra, 16, Lagoa 

Seca, Natal/RN, CEP:59.031-080, representada por Alana Santos de Oliveira, CPF: 110.143.074-57. 

Item Descrição Unidade Quant. 
Valor 

Unitário 
R$ 

Valor 
Total 
R$ 

13 Vassoura de pelo sintético com cabo de 

madeira, cabo plastificado, tamanho da base: 

30cm, tamanho do cabo: 120cm. Marca: 

Vassoura AX 

Unid 150 7,99 1.198,50 

Total do fornecedor ........................................................................................R$ 
(um  mil, cento e noventa e oito reais e cinquenta centavos). 

1.198,50 

  
  
TC DISTRIBUIDORA EIRELI,  CNPJ nº 30.306.389/0001-69, com sede na Rua Coronel José Pinto, 263-A, Cidade Alta, 

Natal/RN, CEP:59.025-020, representada por Thiago Cesar Miranda Soares, CPF: 045.669.104-90. 

Item Descrição Unidade Quant. 
Valor 

Unitário 
R$ 

Valor 
Total 
R$ 

17 Sabão em pó. Aplicação limpeza em geral, 

aditivos não aplicável. Odor, não aplicável, 

caixa 500g  Marca: MARILUX 
Caixa 1.000 1,49 1.490,00 

Total do fornecedor ........................................................................................R$ 
(um mil, quatrocentos e noventa reais). 

1.490,00 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
RT COSTA FELICIANO  ME,  CNPJ nº 23.533.848/0001-81 com sede na Avenida Abel Cabral,  1123, Nova Parnamirim, 

Parnamirim/RN, CEP:59.151-250, representada por Rafael Thibério Costa Feliciano, CPF: 104.706.684-07. 

Item Descrição Unidade Quant. 
Valor 

Unitário 
R$ 

Valor 
Total 
R$ 

18 Desodorizador de ambiente spray (bom 

ar) fragância lavanda, 360ml, aplicação geral, 

apresentação aerossol. Marca: KELDRIN 
Unid 700 7,74 5.418,00 

Total do fornecedor ........................................................................................R$ 
(cinco mil, quatrocentos e dezoito reais). 

5.418,00 

  
  
Valor global da licitação: R$ 241.736,00 (duzentos e quarenta e um mil, setecentos e trinta e seis  reais). 

  
  

Natal/RN, 28 de abril de 2022. 
  
  
  
 

 

 

 



 

Suelene Bezerra Barbosa 
Pregoeira 

 

  
 
   

 

  



Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  
  

ANO 89 • NÚMERO: 15.183 NATAL, 19 DE MAIO DE 2022 • QUINTA-FEIRA 
  

  

Processo n.º 186/2022- DPE/RN 
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico nº 13/2022- SRP- DPE/RN 
Objeto: Aquisição de material de higiene e limpeza para Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 
Interessado: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 
  

  
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

  
Tendo decorrido o prazo para recurso, sem que qualquer manifestação de inconformismo tenha sido formulada, 

HOMOLOGO, com supedâneo no art. 38, inciso VII, art. 43, inciso VI, da Lei de n. 8.666/93 e art. 4º, XXII da Lei Federal 

10.520/2002, todos os atos praticados pela Pregoeira Oficial da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, no 

presente procedimento licitatório, Pregão Eletrônico nº 13/2022-SRP-DPE/RN, que foi adjudicado à(s) empresa(s): 

RCP COMÉRCIO DE ELETRODOMÉSTICOS EIRELI EPP, CNPJ nº 28.031.958/0001-69, com valor total de R$ 

157.619,00 (cento e cinquenta e sete mil, seiscentos e dezenove reais). 

ILG PRODUTOS NATURAIS E COMÉSTICOS LTDA ME, CNPJ nº 03.816.134/0001-73, com valor total de R$ 

23.781,50 (vinte e três mil, setecentos e oitenta e um reais e cinquenta centavos). 

FRANCINETE NAYARA BERNARDINO LOPES DA COSTA, CNPJ nº 43.455.634/0001-41, com valor total de R$ 

3.944,00 (três mil, novecentos e quarenta e quatro reais). 

ALBUQUERQUE DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA ME, CNPJ nº 34.420.065/0001-08, com valor total 

de R$ 48.735,00 (quarenta e oito mil, setecentos e trinta e cinco reais). 

ALANA SANTOS DE OLIVEIRA ME, CNPJ nº 40.662.608/0001-04, com valor total de R$ 1.198,50 (um mil, cento e 

noventa e oito reais e cinquenta centavos). 

TC DISTRIBUIDORA EIRELI, CNPJ nº 30.306.389/0001-69, com valor total de R$ 1.490,00 (um mil, quatrocentos 

e noventa reais). 

RT COSTA FELICIANO  ME,  CNPJ nº 23.533.848/0001-81, com valor total de R$ 5.418,00 (cinco mil, quatrocentos 

e dezoito reais). 

Valor global da licitação: R$ 241.736,00 (duzentos de quarenta e um mil, setecentos e trinta e seis reais). 
  
  
 

 

 



 

Natal/RN, 18 de maio de 2022. 

  
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 

Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
 

  
 
   

 

  



Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  
  

ANO 89 • NÚMERO: 15.183 NATAL, 19 DE MAIO DE 2022 • QUINTA-FEIRA 
  

  

   
Processo n.º 194/2022- DPE/RN 
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico nº 16/2022- SRP- DPE/RN 
Objeto: Serviços de impressão de adesivos e películas com aplicação e remoção para Defensoria Pública do Estado do Rio 

Grande do Norte. 
Interessado: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 

  
TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

  
Atendendo ao disposto no Art. 4º, inciso XX, da Lei Federal nº 10.520/2002, ADJUDICO o objeto do certame (Pregão 

Eletrônico nº 16/2022-SRP-DPE/RN), à(s) seguinte(s) empresa(s): 
  
INDÚSTRIA GRÁFICA POTIGUAR E SERVIÇOS LTDA ME, CNPJ nº 36.534.168/0001-24, com sede na Rua 

dos Caicós, 2305-D, Nossa Senhora de Nazaré, Natal/RN, CEP:59.060-700, representada por Edilson da Cunha Viana, 

CPF: 096.219.384-49. 
  

Item Descrição Unidade Quant 
Valor 

unitário 
(R$) 

Valor 
Total 
(R$) 

1 

Remoção de películas adesivas 
Serviços profissionais de retirada de 

películas de vidro já existentes, 

limpeza da área em que o adesivo foi 

removido, recolhimento e descarte do 

material. 

M2 500 17,00 
  

8.500,00 

2 

Impressão e aplicação 
Adesivos vinil fosco em policromia 

para aplicação interna ou externa em 

vidros (porta, fachada, meia parede e 

janelas). Confecção e aplicação com 

recorte eletrônico, material resistente 

ao sol e a chuva, impressão de alta 

resolução. 
Fabricante: FortVinil 

M2 500 36,00 18.000,00 

3 

Impressão e aplicação 
Adesivo vinil micro perfurado em 

policromia para vidros (portas, 

fachada, meia parede e janelas) 

Confecção e aplicação com recorte 

eletrônico, material resistente ao sol e 

a chuva, impressão de alta resolução. 
Fabricante: FortVinil 

M2 500 45,00 

  

22.500,00 

  

4 
Impressão e aplicativo  
Películas Spectro- Seletiva de alta 

performance, tipo profissional, nível 

M2 500 58,00 29.000,00 



de clareza entre 5% e 75%, anti-risco, 

proteção de no mínimo 90% contra 

raios U.V. 
Fabricante: FortVinil 

5 

Impressão e aplicação 
Películas Spectro-Seletiva, 

espelhada, alta performance, tipo 

profissional, anti-risco, proteção de 

no mínimo 90% contra raios U.V. 
Fabricante: FortVinil 

M2 500 59,00 

  
  
  

29.500,00 

Total  fornecedor.............................................................................................R$ 
(cento e set mil e quinhentos reais). 

  

107.500,00 
  

  
Valor global da licitação: R$ 107.500,00(cento e sete mil e quinhentos reais). 

  
  

Natal/RN, 09 de maio de 2022. 
  
  
  

Suelene Bezerra Barbosa 
Pregoeira 

 
 
   

 

  



Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  
  

ANO 89 • NÚMERO: 15.183 NATAL, 19 DE MAIO DE 2022 • QUINTA-FEIRA 
  

  

Processo n.º 194/2022- DPE/RN 
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico nº 16/2022- SRP- DPE/RN 
Objeto: Serviços de impressão de adesivos e películas com aplicação e remoção para Defensoria Pública do Estado do Rio 

Grande do Norte. 
Interessado: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 

  
  
  

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
  
  

Tendo decorrido o prazo para recurso, sem que qualquer manifestação de inconformismo tenha sido formulada, 

HOMOLOGO, com supedâneo no art. 38, inciso VII, art. 43, inciso VI, da Lei de n. 8.666/93 e art. 4º, XXII da Lei Federal 

10.520/2002, todos os atos praticados pela Pregoeira Oficial da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, no 

presente procedimento licitatório, Pregão Eletrônico 16/2022-SRP-DPE/RN, que foi adjudicado à(s) empresa (s): 

INDÚSTRIA GRÁFICA POTIGUAR E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 36.534.168/0001-24, com valor total de R$ 

107.500,00 (cento e sete mil e quinhentos reais). 

Valor global da licitação: R$ 107.500,00 (cento e sete mil e quinhentos reais). 
  

  
  

Natal/RN, 18 de maio de 2022. 

  
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 

Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
 

  
 
   

 

  



Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  
  

ANO 89 • NÚMERO: 15.183 NATAL, 19 DE MAIO DE 2022 • QUINTA-FEIRA 
  

  

Portaria nº 362/2022-GDPGE 

  

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais previstas no 

art. 9º da Lei Complementar Estadual nº 251, de 7 de julho de 2003 e no art. 100 da Lei Complementar Federal nº 80/94; 

  
CONSIDERANDO o teor das comunicações eletrônicas realizadas nos dias 30 de abril de 2022 e 17 de maio de 2022, encaminhado 

pela Coordenação do Núcleo da Defensoria Pública de Alexandria/RN, noticiando as ações que serão desenvolvidas em alusão à Semana 

do Defensor Público; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. D E S I G N A R o Defensor Público do Estado PEDRO PHILLIP CARVALHO BARBOSA, matrícula nº 215.380-7, para 

ministrar palestra sobre a temática “Combate ao abuso sexual de crianças e adolescentes”, no dia 16 de maio de 2022, no horário das 

15:00 às 17:00, na Câmara Municipal de Alexandria/RN, localizada na Rua Benicio de Paiva, 216 - Centro, Alexandria/RN. 
  
Art. 2º. D E S I G N A R o Defensor Público do Estado mencionado no artigo anterior para ministrar palestras sobre a temática 

“Defensoria Pública e acesso à justiça”, no dia 17 de maio de 2022, no horário das 07:00 às 08:00, na Escola Municipal Manoel Valentim 

de Oliveira, localizada na Av. Dep. Patrício Neto, 2627 - Boa Vista, Alexandria/RN e, no horário das 08:00 às 09:00, na Escola 

Municipal Dr. Gregório de Paiva, localizada na Rua Des. Zulmar Veras, 204 - Centro, Alexandria/RN. 
  
Art. 3º. Esta Portaria retroage seus efeitos ao dia 16 de maio de 2022. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 

  

Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos dezoito dias do mês de maio do ano de dois mil 

e vinte e dois.   

  

Clístenes Mikael de Lima Gadelha 

Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

  
 

  
 
   

 

  



Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  
  

ANO 89 • NÚMERO: 15.183 NATAL, 19 DE MAIO DE 2022 • QUINTA-FEIRA 
  

  

 Portaria nº 372/2022-GDPGE 

  

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais previstas no 

art. 9º da Lei Complementar Estadual nº 251, de 7 de julho de 2003 e no art. 100 da Lei Complementar Federal nº 80/94; 

  
CONSIDERANDO o teor das comunicações eletrônicas realizadas nos dias 29 de abril de 2022 e 17 de maio de 2022, bem como 

Memorando nº 008/2022-DPE/NA, todos encaminhados pela Coordenação do Núcleo da Defensoria Pública de Angicos/RN, noticiando 

as ações que serão desenvolvidas em alusão à Semana do Defensor Público; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. D E S I G N A R o Defensor Público do Estado RENATO CAVALCANTI DUARTE GALVÃO, matrícula nº 215.384-0, para 

ministrar palestra sobre a temática “Conhecendo a Defensoria Pública”, no dia 19 de maio de 2022, no horário das 10:00 às 12:00, no 

Auditório da Escola Estadual Francisco Veras, localizado na R. Vicente Germano Guilherme, 542, Angicos/RN. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 

  

Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos dezoito dias do mês de maio do ano de dois mil 

e vinte e dois.   

  

Clístenes Mikael de Lima Gadelha 

Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

  
 

 
   

 

  



Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  
  

ANO 89 • NÚMERO: 15.183 NATAL, 19 DE MAIO DE 2022 • QUINTA-FEIRA 
  

  

Portaria nº 373/2022-GDPGE 

  

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais previstas no 

art. 9º da Lei Complementar Estadual nº 251, de 7 de julho de 2003 e no art. 100 da Lei Complementar Federal nº 80/94; 

  
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 17/2022/CNA – DPERN e Memorando nº 19/2022/CNA – DPERN, encaminhados pela 

Coordenação do Núcleo da Defensoria Pública de Apodi/RN, noticiando as ações que serão desenvolvidas em alusão à Semana do 

Defensor Público; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. D E S I G N A R o Defensor Público do Estado JULIO THALLES DE OLIVEIRA ANDRADE, matrícula nº 215.385-8, para 

atuar em Ação consistente em atendimento às pessoas com autismo e ministração de palestra sobre a temática “Direitos das pessoas 

com autismo”, no dia 19 de maio de 2022, no horário das 07:00 às 13:00, na Casa Paroquial de Apodi, localizada na Rua Nossa Sra. de 

Conceição, SN – Apodi/RN. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 

  

Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos dezoito dias do mês de maio do ano de dois mil 

e vinte e dois.   

  

Clístenes Mikael de Lima Gadelha 

Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

  
 

  
 
   

 

  



Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  
  

ANO 89 • NÚMERO: 15.183 NATAL, 19 DE MAIO DE 2022 • QUINTA-FEIRA 
  

  

Portaria nº 374/2022-GDPGE 

  

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais previstas no 

art. 9º da Lei Complementar Estadual nº 251, de 7 de julho de 2003 e no art. 100 da Lei Complementar Federal nº 80/94; 

  
CONSIDERANDO o teor das comunicações eletrônicas realizadas nos dias 02 e 18 de maio de 2022, bem como os Ofícios de nº 

032/2022/NC/DPRN e nº 039/2022/NC/DPRN, encaminhados pela Coordenação do Núcleo da Defensoria Pública de Caicó/RN, 

noticiando as ações que serão desenvolvidas em alusão à Semana do Defensor Público; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. D E S I G N A R os(as) Defensores(as) Públicos(as) do Estado GIOVANNA BURGOS RIBEIRO DA PENHA, matrícula nº 

215.358-0, LUIZ GUSTAVO ALVES DE ALMEIDA, matrícula nº 215.394-7, e THIAGO SANTOS LIMA, matrícula nº 215.273-

8, para atuarem em mutirão de atendimento jurídico, no dia 19 de maio de 2022, no horário das 14:00 às 18:00, no Centro Pastoral Dom 

Wagner, localizado na Largo Dom Manoel Tavares, 58, Caicó/RN. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 

  

Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos dezoito dias do mês de maio do ano de dois mil 

e vinte e dois.   

  

Clístenes Mikael de Lima Gadelha 

Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

  
 

  
 
   

 

  



Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  
  

ANO 89 • NÚMERO: 15.183 NATAL, 19 DE MAIO DE 2022 • QUINTA-FEIRA 
  

  

 Portaria nº 375/2022-GDPGE 

  

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais previstas no 

art. 9º da Lei Complementar Estadual nº 251, de 7 de julho de 2003 e no art. 100 da Lei Complementar Federal nº 80/94; 

  
CONSIDERANDO o teor das comunicações eletrônicas realizadas nos dias 19 de abril de 2022 e 18 de maio de 2022, encaminhados 

pela Coordenação do Núcleo da Defensoria Pública de Campo Grande/RN, noticiando as ações que serão desenvolvidas em alusão à 

Semana do Defensor Público; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. D E S I G N A R o Defensor Público do Estado MACIEL DA SILVA FONSECA, matrícula nº 215.382-3, para ministrar 

palestra sobre a temática "O Papel da Defensoria Pública no Combate ao Abuso e à Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes", no 

dia 18 de maio de 2022, no horário das 15:30 às 16:30, na Câmara Municipal de Janduís, localizada na Rua do Sul, 159, Janduís/RN. 
  
Art. 2º. D E S I G N A R o Defensor Público do Estado mencionado no artigo anterior para ministrar palestras sobre a temática “O que 

é a Defensoria Pública e a quem ela se destina", no dia 19 de maio de 2022, no horário das 09:30 às 10:30 e das 15:30 às 16:30, na 

Escola Estadual Prof. Adrião Melo, localizada na R. Gregorio Almeida - Augusto Severo, Campo Grande/RN. 
  
Art. 3º. Esta Portaria retroage seus efeitos ao dia 18 de maio de 2022. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 

  

Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos dezoito dias do mês de maio do ano de dois mil 

e vinte e dois.   

  

Clístenes Mikael de Lima Gadelha 

Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

  
 

 
   

 

  



Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  
  

ANO 89 • NÚMERO: 15.183 NATAL, 19 DE MAIO DE 2022 • QUINTA-FEIRA 
  

  

 Portaria nº 376/2022-GDPGE 

  

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais previstas no 

art. 9º da Lei Complementar Estadual nº 251, de 7 de julho de 2003 e no art. 100 da Lei Complementar Federal nº 80/94; 

  
CONSIDERANDO o teor das comunicações eletrônicas realizadas nos dias 18 de abril de 2022 e 18 de maio de 2022, encaminhados 

pela Coordenação do Núcleo da Defensoria Pública de Currais Novos/RN, noticiando as ações que serão desenvolvidas em alusão à 

Semana do Defensor Público; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. D E S I G N A R a Defensora Pública do Estado MARIA AMÉLIA CAMPOS FERREIRA, matrícula nº 215.254-1, para 

ministrar palestra sobre a temática “Atuação da Defensoria Pública na defesa de direitos individuais”, no dia 19 de maio de 2022, no 

horário das 08:30 às 10:30, no Centro de Referência de Assistência Social Tetê Salustino, localizado na Rua Primo Martins, 33, Silvio 

Bezerra de Melo, Currais Novos/RN 
  
Publique-se. Cumpra-se. 

  

Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos dezoito dias do mês de maio do ano de dois mil 

e vinte e dois.   

  

Clístenes Mikael de Lima Gadelha 

Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

  
 

 
   

 

  



Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  
  

ANO 89 • NÚMERO: 15.183 NATAL, 19 DE MAIO DE 2022 • QUINTA-FEIRA 
  

  

Portaria nº 377/2022-GDPGE 

  

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais previstas no 

art. 9º da Lei Complementar Estadual nº 251, de 7 de julho de 2003 e no art. 100 da Lei Complementar Federal nº 80/94; 

  
CONSIDERANDO o teor das comunicações eletrônicas realizadas nos dias 06 de abril de 2022 e 18 de maio de 2022, bem como 

Memorando nº 14/2022 – DPE/NF, encaminhados pela Coordenação do Núcleo da Defensoria Pública de Florânia/RN, noticiando as 

ações que serão desenvolvidas em alusão à Semana do Defensor Público; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. D E S I G N A R o Defensor Público do Estado HEITOR EDUARDO CABRAL BEZERRA, matrícula nº 215.379-3, para 

ministrar palestra sobre a temática “Crimes Sexuais Contra Vulneráveis”, no dia 11 de maio de 2022, no horário das 14:00 às 16:15, na 

Câmara dos Vereadores de Florânia, localizada na Rua Cel. Silvinio Bezerra, 61, Florânia/RN. 
  
Art. 2º. Esta Portaria retroage seus efeitos ao dia 11 de maio de 2022. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 

  

Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos dezoito dias do mês de maio do ano de dois mil 

e vinte e dois.   

  

Clístenes Mikael de Lima Gadelha 

Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

  
 

  
 
   

 

  



Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  
  

ANO 89 • NÚMERO: 15.183 NATAL, 19 DE MAIO DE 2022 • QUINTA-FEIRA 
  

  

 Portaria nº 378/2022-GDPGE 

  

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais previstas no 

art. 9º da Lei Complementar Estadual nº 251, de 7 de julho de 2003 e no art. 100 da Lei Complementar Federal nº 80/94; 

  
CONSIDERANDO o teor das comunicações eletrônicas realizadas nos dias 20 de abril de 2022 e 18 de maio de 2022, encaminhados 

pela Coordenação do Núcleo da Defensoria Pública de Martins/RN, noticiando as ações que serão desenvolvidas em alusão à Semana 

do Defensor Público; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. D E S I G N A R o Defensor Público do Estado LEANDRO FLORENCIO ALVES DE OLIVEIRA, matrícula nº 215.395-

5, para ministrar palestra sobre a temática “o papel da Defensoria Pública na comunidade”, no dia 19 de maio de 2022, no horário  das 

10:00 às 11:00, no Centro Educacional Raimunda Barreto (CERB), localizado na Praça Dr Jocelyn Vilar, Martins/RN. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 

  

Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos dezoito dias do mês de maio do ano de dois mil 

e vinte e dois.   

  

Clístenes Mikael de Lima Gadelha 

Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

  
 

 
   

 

  



Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  
  

ANO 89 • NÚMERO: 15.183 NATAL, 19 DE MAIO DE 2022 • QUINTA-FEIRA 
  

  

Portaria nº 379/2022-GDPGE 

  

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais previstas no 

art. 9º da Lei Complementar Estadual nº 251, de 7 de julho de 2003 e no art. 100 da Lei Complementar Federal nº 80/94; 

  
CONSIDERANDO o teor do Edital nº 14/2022, de 05 de maio de 2022, que tratou acerca da seleção de Defensores Públicos para 

atuarem extraordinária e voluntariamente, em ação do programa Defensoria Pública na Comunidade em Natal/RN, no dia 19 de maio 

de 2022, em alusão ao Dia da Defensoria Pública. 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. D E S I G N A R os(as) Defensores(as) Públicos(as) do Estado CLÁUDIA CARVALHO QUEIROZ, matrícula nº 197.830-

6, DANIEL VINICIUS SILVA DUTRA, matrícula nº 214.574-0, FABRÍCIA CONCEIÇÃO GOMES GAUDÊNCIO, matrícula 

nº 197.834-9, FAUZER CARNEIRO GARRIDO PALITOT, matrícula 215.065-4, JEANNE KARENINA SANTIAGO 

BEZERRA, matrícula nº 197.763-6 e MATEUS QUEIROZ LOPES DE MELO MARTINS, matrícula nº 214.572-3, para atuarem 

no programa Defensoria Pública na Comunidade, no dia 19 de maio de 2022, no horário das 8:00 às 14:00, no Centro Municipal de 

Educação Arnaldo Arsenio de Azevedo, localizado na Rua São Bráulio, Conjunto Lenigrado, Natal/RN. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 

  

Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos dezoito dias do mês de maio do ano de dois mil 

e vinte e dois.   

  

Clístenes Mikael de Lima Gadelha 

Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

  
 

  
 
   

 

  



Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  
  

ANO 89 • NÚMERO: 15.183 NATAL, 19 DE MAIO DE 2022 • QUINTA-FEIRA 
  

  

Portaria nº 380/2022-GDPGE 

  

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais previstas 

no art. 9º da Lei Complementar Estadual nº 251, de 7 de julho de 2003 e no art. 100 da Lei Complementar Federal nº 80/94; 

  
CONSIDERANDO o teor da comunicação eletrônica realizada nos dias 16 e 18 de maio de 2022, encaminhadas pela Coordenação 

do Núcleo da Defensoria Pública de Nova Cruz/RN, noticiando as ações que serão desenvolvidas em alusão à Semana do Defensor 

Público; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. D E S I G N A R o Defensor Público do Estado DIEGO MELO DA FONSECA, matrícula nº 214.719-0, para ministrar 

palestras sobre a temática "Defensoria Pública - Lições basilares sobre Educação em Direitos", no dia 19 de maio de 2022, no horário 

das 10:00 às 10:45 e das 13:15 às 14:00, na Escola Municipal Nestor Marinho, localizada na Rua Assis Chateaubriand, 470 - Centro, 

Nova Cruz/RN 
  
Publique-se. Cumpra-se. 

  

Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos dezoito dias do mês de maio do ano de dois 

mil e vinte e dois.   

  

Clístenes Mikael de Lima Gadelha 

Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

  
 

  
 
   

 

  



Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  
  

ANO 89 • NÚMERO: 15.183 NATAL, 19 DE MAIO DE 2022 • QUINTA-FEIRA 
  

  

 Portaria nº 381/2022-GDPGE 

  

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais previstas no 

art. 9º da Lei Complementar Estadual nº 251, de 7 de julho de 2003 e no art. 100 da Lei Complementar Federal nº 80/94; 

  
CONSIDERANDO o teor das comunicações eletrônicas realizadas nos dias 25 de abril de 2022 e 18 de maio de 2022, bem como os 

Memorandos de nº 12/2022 e 14/2022, encaminhados pela Coordenação do Núcleo da Defensoria Pública de Parnamirim/RN, 

noticiando as ações que serão desenvolvidas em alusão à Semana do Defensor Público; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. D E S I G N A R as Defensoras Públicas do Estado DISIANE DE FÁTIMA ARAÚJO DA COSTA, matrícula nº 203.644-4 

e PAULA VASCONCELOS DE MELO BRAZ, matrícula nº 214.575-8, para atuarem no Mutirão de acordos de não persecução 

penal, no dia 19 de maio de 2022, no horário das 08:00 às 14:00, no Forum Otávio Gomes de Castro, localizado na Rua Suboficial 

Farias, nº252, Monte Castelo, Parnamirim/RN. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 

  

Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos dezoito dias do mês de maio do ano de dois mil 

e vinte e dois.   

  

Clístenes Mikael de Lima Gadelha 

Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

  
 

 
   

 

  



Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  
  

ANO 89 • NÚMERO: 15.183 NATAL, 19 DE MAIO DE 2022 • QUINTA-FEIRA 
  

  

Portaria nº 382/2022-GDPGE 

  

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais previstas no 

art. 9º da Lei Complementar Estadual nº 251, de 7 de julho de 2003 e no art. 100 da Lei Complementar Federal nº 80/94; 

  
CONSIDERANDO o teor das comunicações eletrônicas realizadas nos dias 25 de abril de 2022 e 18 de maio de 2022, bem como os 

Memorandos de nº 12/2022 e 14/2022, encaminhados pela Coordenação do Núcleo da Defensoria Pública de Parnamirim/RN, 

noticiando as ações que serão desenvolvidas em alusão à Semana do Defensor Público; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. D E S I G N A R os Defensores Públicos do Estado ANDRÉ GOMES DE LIMA, matrícula nº 214.570-7, SIMONE CARLOS 

MAIA PINTO, matrícula nº 214.580-4 e JOSÉ EDUARDO BRASIL LOURO DA SILVEIRA, matrícula nº 214.571-5, para atuarem 

em Ação de prestação de orientações jurídicas à população e realização de audiências de conciliação, no dia 21 de maio de 2022, no 

horário das 07:00 às 14:00, na Escola Municipal Maria do Céu Fernandes, localizada na Rua Dr. Sadi Mendes, 977, Santos Reis, 

Parnamirim/RN. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 

  

Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos dezoito dias do mês de maio do ano de dois mil 

e vinte e dois.   

  

Clístenes Mikael de Lima Gadelha 

Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

  
 

  
 
   

 

  



Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  
  

ANO 89 • NÚMERO: 15.183 NATAL, 19 DE MAIO DE 2022 • QUINTA-FEIRA 
  

  

 Portaria nº 383/2022-GDPGE 

  

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 9º da Lei Complementar Estadual nº 251, de 7 de julho de 2003 e no art. 100 

da Lei Complementar Federal nº 80/94; 

  
CONSIDERANDO o teor das comunicações eletrônicas realizadas nos dias 09 de abril de 2022 e 18 de maio de 

2022, bem como o Memorando de nº 13/2022, encaminhados pela Coordenação do Núcleo da Defensoria Pública 

de Mossoró/RN, noticiando as ações que serão desenvolvidas em alusão à Semana do Defensor Público; 

  
RESOLVE: 

  
Art. 1º. D E S I G N A R os(as) Defensores(as) Públicos(as) do Estado ESTELA PARUSSOLO DE 

ANDRADE, matrícula nº 215.391-2, SUYANE IASNAYA BEZERRA DE GOIS SALDANHA, matrícula nº 

197.767-9, ANA BEATRIZ XIMENES DE QUEIROGA, matrícula nº 215.035-2, MARIA DE LOURDES 

DA SILVEIRA BARRA, matrícula nº 194.689-7 e BRUNO BISPO DE FREITAS, matrícula nº 215.393-

9, para atuarem na Ação “Meu pai tem nome”, no dia 19 de maio de 2022, no horário das 8:00 às 12:00, no 

Ginásio Pedro Ciarlini, localizado na Av. Jerônimo Dix-Neuf Rosado, 250 - Bom Jardim, Mossoró/RN. 

  
Publique-se. Cumpra-se. 

  

Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos dezoito dias do mês de 

maio do ano de dois mil e vinte e dois.   

  

Clístenes Mikael de Lima Gadelha 

Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
 

 
   

 

  



Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  
  

ANO 89 • NÚMERO: 15.183 NATAL, 19 DE MAIO DE 2022 • QUINTA-FEIRA 
  

  

 Portaria nº 384/2022-GDPGE 

  
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 9º, inciso XI, da Lei Complementar Estadual nº 251, de 7 de julho de 2003 e 

no art. 100 da Lei Complementar Federal nº 80/94; 

  
Considerando o memorando nº 004/2022-DPE/NI remetido pela defensora pública estadual Marcela Bezerra 

Galvão Morquecho Villarim, através do qual requereu autorização para ministrar a palestra “DEFENSORIA 

PÚBLICA: O que é? Como Atua? A quem se destina?”, no dia 19 de maio de 2022, às 09h00min, na Câmara 

Municipal do Município de Ipanguaçu/RN, em comemoração ao dia da Defensoria Pública; 
  
Considerando a publicação da Portaria nº 360/2022-GDPGE no Diário Oficial do Estado, edição de nº 15.182, 

no dia 18 de maio de 2022, que designou a defensora pública estadual MARCELA BEZERRA GALVÃO 

MORQUECHO VILLARIM, matrícula de nº 215.378-5, para ministrar palestra “DEFENSORIA PÚBLICA: O 

que é? Como Atua? A quem se destina?”, no dia 19 de maio de 2022 às 09h00min, na Câmara Municipal do 

Município de Ipanguaçu/RN, em comemoração ao dia da Defensoria Pública. 
  
Considerando o memorando nº 005/2022-DPE/NI remetido pela defensora pública Marcela Bezerra Galvão 

Morquecho Villarim retificando o memorando nº 004/2022-DPE/NI, no que diz respeito à modificação do local 

e horário da palestra “DEFENSORIA PÚBLICA: O que é? Como Atua? A quem se destina?” no dia 19 de maio 

de 2022, por necessdidade da Administração Pública do Município de Iopanguaçu/RN, a qual será realizada às 

14h00min, no auditório do Centro de Cultura do Município de Ipanguaçu/RN, em comemoração ao dia da 

Defensoria Pública.     
  
RESOLVE: 

  
Art. 1º. DESIGNAR a defensora pública estadual MARCELA BEZERRA GALVÃO MORQUECHO 

VILLARIM, matrícula de nº 215.378-5, para ministrar palestra “DEFENSORIA PÚBLICA: O que é? Como 

Atua? A quem se destina?”, no dia 19 de maio de 2022 às 14h00min, no auditório do Centro de Cultura do 

Município de Ipanguaçu/RN, em comemoração ao dia da Defensoria Pública. 

  

Art. 2º REVOGAR a Portaria nº 360/2022-GDPGE. 

  
Publique-se. Cumpra-se. 

  
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos dezoito dias do mês 

de maio do ano de dois mil e vinte e dois. 
  

 

 

 

 



 

Clístenes Mikael de Lima Gadelha 

Defensor Público-Geral do Estado Rio Grande do Norte 
 

 
   

 

 


